jornal da cidade • edição 1781 • 05 de Dezembro de 2018.

                                       Valor Total Homologado - R$6.038,00
 Florestopolis, 04 de dezembro de 2018.

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 140/2018
 b) Licitação Nrº              : 85/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 04/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes diversos para as
secretarias municipais de administração, saúde, educação e desenvolvimento social.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/Epidemiológica
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.046. - Manutenção do Programa IGDSUAS
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: MAGNA DOMUS ESQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA
 CNPJ/CPF: 30.807.104/0001-73

                       Valor Total Homologado - R$6.689,50
 Florestopolis, 04 de dezembro de 2018.
 Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 140/2018
 b) Licitação Nrº              : 85/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação   : 04/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes diversos para as
secretarias municipais de administração, saúde, educação e desenvolvimento social.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/Epidemiológica
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.046. - Manutenção do Programa IGDSUAS
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: PR TELECOM E SERVIÇOS EIRELI - ME
 CNPJ/CPF: 11.784.531/0001-39

                   Valor Total Homologado - R$2.400,00
 Florestopolis, 04 de dezembro de 2018.
 Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 140/2018
 b) Licitação Nrº              : 85/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 04/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes diversos para as
secretarias municipais de administração, saúde, educação e desenvolvimento social.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/Epidemiológica
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.046. - Manutenção do Programa IGDSUAS
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI-EPP
 CNPJ/CPF: 27.821.705/0001-26

                   Valor Total Homologado - R$9.050,00
 Florestopolis, 04 de dezembro de 2018.

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do

parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 140/2018
 b) Licitação Nrº              : 85/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 04/12/2018
 e) Objeto Homologado  : Aquisição de equipamentos permanentes diversos para as
secretarias municipais de administração, saúde, educação e desenvolvimento social.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/Epidemiológica
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.046. - Manutenção do Programa IGDSUAS
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: TREND COMERCIAL - EIRELI - EPP
 CNPJ/CPF: 23.130.098/0001-05

                                       Valor Total Homologado - R$9.664,10
 Florestopolis, 04 de dezembro de 2018.

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 140/2018
 b) Licitação Nrº              : 85/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 04/12/2018
 e) Objeto Homologado  : Aquisição de equipamentos permanentes diversos para as
secretarias municipais de administração, saúde, educação e desenvolvimento social.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/Epidemiológica
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.046. - Manutenção do Programa IGDSUAS
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR
 CNPJ/CPF: 28.862.607/0001-08

                    Valor Total Homologado - R$3.790,00
 Florestopolis, 04 de dezembro de 2018.

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 1.487/2018
 SÚMULA: PROÍBE À CONCESSIONÁRIA DO SERVIÇO ESTADUAL DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO A FIXAÇÃO E A COBRANÇA DE VALOR OU
OUTRA TAXA MÍNIMA NO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - PR.
 FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, Estado do Paraná,
aprovou projeto de Lei de autoria da vereadora AMEGILDA NEVES DE ALMEIDA, E EU, PREFEITO
DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte LEI:
 Artigo 1º - É vedado à concessionária do serviço municipal de abastecimento de água e
de esgotamento sanitário a fixação e a cobrança de valor ou outra taxa mínima de consumo de água e/
ou tratamento de esgoto no Município de Florestópolis - PR.
 § 1º - O descumprimento do disposto no caput importará na aplicação de multa de R$
100,00 (cem reais) por cada unidade medidora ou por economia, no caso de tarifação por este sistema,
para a cobrança de taxa mínima sem o respectivo consumo, aplicada em dobro no caso de reincidência.
 § 2º - O valor da multa prevista no parágrafo anterior será reajustado anualmente pelo
índice IPCA-E.
 Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, 04 de dezembro de 2018.

NELSON CORREIA JUNIOR - Prefeito Municipal

DECRETO nº 310, de 03 de dezembro de 2018.
 ALTERA a Divisão de Indústria e Comércio da Secretaria da Indústria e Comércio.
  O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, em cumprimento ao artigo 58, inciso I, letra e da Lei Orgânica do Município de
Alvorada do Sul
 DECRETA:
 Artigo 1º. Fica alterada a Divisão de Indústria e Comércio da Secretaria da Indústria e
Comércio, o qual passará a denominar-se Divisão de Indústria, Comércio, Inovação e Tecnologia.
 Artigo 2º. O Secretário da Secretaria da Indústria e Comércio editará regimento interno
para detalhar as unidades administrativas integrantes da Divisão de Indústria, Comércio, Inovação e
Tecnologia, suas competências e as atribuições de seus dirigentes, no prazo de noventa dias, contado
da data de entrada vigor deste Decreto.
 Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA DO
SUL, aos três dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal
ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO - Procuradora Geral do Município

EVER DONIZETE DUGOLIN - Agente de Desenvolvimento

PORTARIA Nº 115 / 2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, MARCOS
ANTONIO VOLTARELLI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO, a exigência em Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Município de Alvo-
rada do Sul e o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA;
 RESOLVE:
 ARTIGO 1º - DESIGNAR, o Servidor JOAO RICARDO DA SILVA, brasileiro, portador da
cédula de identidade RG nº 5.543.7530 SSP/PR e inscrito no CPF nº 807.001.609-49, residente e
domiciliado a Rua Maria Ribeiro Canhim nº 453, em Alvorada do Sul, PR, como ENCARREGADO pela
Unidade Municipal de Cadastramento – UMC, com funções definidas em Termo de Cooperação.

 ARTIGO 2º - Esta, entra em vigor na data de sua publicação,
que dar-se-á no quadro de Editais da Prefeitura Municipal, no Diário Oficial e
posteriormente publicado no órgão de circulação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos três dias do mês
de dezembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal